
 

 

 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

DIREZIONE  : III Direzione Viabilità Metropolitana 
SERVIZIO     : Manutenzione stradale zona omogenea Messina - Jonica - Alcantara 
UFFICIO       : Autoparco 
 
 

OGGETTO: Pagamento di € 10.336,34 a RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della Riscossione per la 

Provincia di MESSINA 

Riferimento D.D. n° 1455 del 30/12/2019 e D.D. n° 1562 del 23/12/2021 e Atto relativo a procedura 

esecutiva n. 29584202300000358000 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE DI E.Q. - RUP 

 
PREMESSO che con D.D. n° 1455 del 30/12/2019 e n° 1562 del 23/12/2021, è stata affidata alla Ditta Co.Me.Edil 
S.r.l. di Brolo (ME),  il servizio di manutenzione dei mezzi spazzaneve/turbina Rolba  di proprietà dell’Ente ed è 
stata impegnata la somma di € 12.200,00 (IVA compresa) sulla D.D. n° 1455 del 30/12/2019, e la somma di € 
12.200,00 (IVA compresa) sulla D.D. n° 1562 del 23/12/2021; 

CHE  è stata  regolarmente effettuata la  fornitura del servizio manutenzione dei mezzi di proprietà dell’Ente; 

CHE sono pervenute le fatture n° 553/O, n° 554/O e n° 555/O del 31/12/2022, per un importo totale di € 
10.336,34 oltre IVA pari ad € 2.273,99; 

VISTA la richiesta avanzata all’Agenzia delle Entrate–Riscossione, per il controllo Equitalia, prot. n° 140 del 
24/01/2023, n° 20230000263488, dalla quale è risultata l’inadempienza della Ditta Co.Me.Edil S.r.l. di Brolo (ME) 
sulla fattura n° 553/O del 31/12/2022; 

VISTO l’Atto di Pignoramento pervenuto con Pec del 10/03/2023 e acquisito su Archiflow protocollo n° 
8600/1147098 del 10/03/2023, relativo alla procedura esecutiva n. 29584202300000358000, con il quale 
Equitalia Servizi ha comunicato che il contribuente risulta debitore per un ammontare totale pari ad € 330.580,94; 

CHE pertanto con il suddetto Atto di Pignoramento veniva ordinato a questo Ente di pagare, direttamente 
all’Agenzia delle Entrate-Riscossione, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia 
maturato anteriormente alla data di tale notifica, somme pari ad € 5.906,34; 

CHE nelle more sono pervenute a questo Ente anche le due fatture n° 554/O e n° 555/O del 31/12/2022, 
rispettivamente di € 2.755,00 oltre IVA ari ad € 606,10 ed € 1.675,00 oltre IVA pari ad € 368,50; 

2642 22/06/2023

2612 04/07/2023



 

 

 

RITENUTO necessario dover procedere ad adempiere a quanto intimato con il sopra citato Atto di Pignoramento 
anche per le due fatture n° 554/O e n° 555/O del 31/12/2022, rispettivamente per gli importi di € 2.755,00 ed € 
1.675,00; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente, 

PAGARE la somma complessiva di € 10.336,34 dovuta da questo Ente alla Ditta Co.M.Edil S.r.l. di Brolo (ME), a 
RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della riscossione per la provincia di Messina, giusta Atto di procedura 
esecutiva n° 29584202300000358000, atto di pignoramento di crediti verso terzi/ordine di pagamento; 

PAGARE la somma di € 5,00 per spese di bonifico a carico dell’Ente; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari ad EMETTERE mandato di pagamento di € 10.336,34 (imponibile), 
giusta atto procedura esecutiva n° 29584202300000358000, atto di pignoramento di crediti verso terzi/ordine di 
pagamento, in favore di RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della riscossione per la provincia di Messina, 
mediante Bonifico Bancario, IBAN: IT17A0103016500000002012516, intestato ad Agenzia delle Entrate-
Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di Messina, (Causale: Codice identificativo del fascicolo 
295/2023/167, relativamente ad € 2.273,99 (IVA), in favore della Ditta Co.M.Edil S.r.l. di Brolo (ME), da utilizzare 
per il versamento in favore dell’Erario, quale ritenuta IVA come di seguito specificato; 

PRELEVARE l’importo complessivo di € 12.610,33 (IVA compresa) come di seguito indicato: in quanto ad € 
7.205,73 dal Cap. 1751, impegno n° 1668 del 22/12/2021, Bilancio 2021, giusta D.D. n° 1562 del 23/12/2021, e l’ 
importo di € 5.404,60 dal cap. 1751, impegno n° 957 del 27/12/2019, Bilancio 2019, giusta D.D. 1455 del 
30/12/2019; 

EMETTERE reversale d’incasso per l’importo complessivo di € 2.273,99, a carico della Ditta Co.M.Edil S.r.l. di 
Brolo, alla risorsa 6050166/E - Bilancio provvisorio 2023, alla voce “ritenute IVA art. 1 comma 629 L. 190/14”; 

DISPORRE il versamento di € 2.273,99 in favore dell’Erario, quale ritenuta IVA art. 1 comma 629 L. 190/14 operata 
a carico della Ditta Co.Me.Edil S.r.l. di Brolo sulle fatture sopra elencate, con prelievo dal cap. 8660 del Bilancio 
provvisorio 2023; 

DARE ATTO che il presente pagamento è relativo a somme destinate ai servizi locali indispensabili individuate ai 
sensi del Decreto del Ministero dell’ Interno del 28/05/1993; 

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni  già assunte e si rende necessario al fine di evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi  dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 



 

 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO CHE: 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione stradale zona omogenea Messina – Jonica - Alcantara 
Geom. Gaetano Maggioloti - Recapiti 090/7761538 email: g.maggioloti@cittametropolitana.me.it – 
autoparco@cittametropolitana.me.it - protocollo@pec.prov.me.it; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 

                                                                                                    
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Gaetano MAGGIOLOTI 
f.to digitalmente 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

PAGARE la somma complessiva di € 10.336,34 dovuta da questo Ente alla Ditta Co.M.Edil S.r.l. di Brolo (ME), a 
RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della riscossione per la provincia di Messina, giusta Atto di procedura 
esecutiva n° 29584202300000358000, atto di pignoramento di crediti verso terzi/ordine di pagamento; 

PAGARE la somma di € 5,00 per spese di bonifico a carico dell’Ente; 

AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari ad EMETTERE mandato di pagamento di € 10.336,34 (imponibile), 
giusta atto procedura esecutiva n° 29584202300000358000, atto di pignoramento di crediti verso terzi/ordine di 
pagamento, in favore di RISCOSSIONE SICILIA S.P.A. – Agente della riscossione per la provincia di Messina, 
mediante Bonifico Bancario, IBAN: IT17A0103016500000002012516, intestato ad Agenzia delle Entrate-
Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di Messina, (Causale: Codice identificativo del fascicolo 
295/2023/167, relativamente ad € 2.273,99 (IVA), in favore della Ditta Co.M.Edil S.r.l. di Brolo (ME), da utilizzare 
per il versamento in favore dell’Erario, quale ritenuta IVA come di seguito specificato; 

PRELEVARE l’importo complessivo di € 12.610,33 (IVA compresa) come di seguito indicato: in quanto ad € 
7.205,73 dal Cap. 1751, impegno n° 1668 del 22/12/2021, Bilancio 2021, giusta D.D. n° 1562 del 23/12/2021, e l’ 
importo di € 5.404,60 dal cap. 1751, impegno n° 957 del 27/12/2019, Bilancio 2019, giusta D.D. 1455 del 
30/12/2019; 

mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it
mailto:autoparco@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 

 

 

EMETTERE reversale d’incasso per l’importo complessivo di € 2.273,99, a carico della Ditta Co.M.Edil S.r.l. di 
Brolo, alla risorsa 6050166/E - Bilancio provvisorio 2023, alla voce “ritenute IVA art. 1 comma 629 L. 190/14”; 

DISPORRE il versamento di € 2.273,99 in favore dell’Erario, quale ritenuta IVA art. 1 comma 629 L. 190/14 operata 
a carico della Ditta Co.Me.Edil S.r.l. di Brolo sulle fatture sopra elencate, con prelievo dal cap. 8660 del Bilancio 
provvisorio 2023; 

DARE ATTO che il presente pagamento è relativo a somme destinate ai servizi locali indispensabili individuate ai 
sensi del Decreto del Ministero dell’ Interno del 28/05/1993; 

DARE ATTO che trattasi di pagamento rientrante nella fattispecie prevista dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011; 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni  già assunte e si rende necessario al fine di evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi  dell’art. 147 del d.lgs 267/2000; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO CHE: 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per la verifica della compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 c. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione stradale zona omogenea Messina – Jonica - Alcantara 
Geom. Gaetano Maggioloti - Recapiti 090/7761538 email: g.maggioloti@cittametropolitana.me.it – 
autoparco@cittametropolitana.me.it - protocollo@pec.prov.me.it; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 

Il Dirigente Reggente 
f.to digitalmente Ing. Anna Chiofalo 

(Decreto Sindacale n. 86 del 31/03/2023) 

mailto:g.maggioloti@cittametropolitana.me.it
mailto:autoparco@cittametropolitana.me.it

